<sup>14</sup> Albertus V, princeps Bavariae de quo nuper facta mentio est.

<sup>1</sup> Ex codice *Regest. II*, fol. 127v.—*Cartas*, n. CCCCXCVII (27 Junii).

rescibido la del primero del presente, dentro de la qual uenia cierta letra de crédito, de la qual, y del que por ella se <sup>a</sup> cobró, escriue Mtro. Polanco á Louanio <sup>2</sup>. Yo beso las manos de V. md., por el cuidado y diligencia que en todas las cosas que nos tocan pone, tanto con más pura charidad, quanto menos seruitio de nosotros puede reseibir; pero yo spero será tanto más entera <sup>b</sup> la diuina remuneración, y así lo rogaremos á Christo N. S.

De algunas cosas, que holgaría V. md. saber del diuino seruitio en esta mínima Compañía, se scriue en letras, que podrá V. md. leer, y despues ymbiarlas á Mtro. Adriano <sup>3</sup>.

Ni otro por esta diré, sino que ruego á Dios N. S. á todos dé augmento de sus dones para que su santissima uoluntad siempre sintamos y enteramente la cumplamos.

De Roma 26 de Junio 1554.

*Inscriptio.* Bruselles. Mtro. Alessio Fontana.

## 4574

### PATRI ADRIANO ADRIANI EX COMM.

ROMA 26 JUNII 1554 <sup>1</sup>.

*De episcopo cameracensi.—Illum ad pontificem maximum deferre socii romani nolunt; et quare.—De sociorum appulsu gaudent.—Quid nuntius apostolicus apud caesarem pro collegio germanico egerit, scire Ignatius cupid.—Mandata.—Spigae litterae Pisas destinatae.*

Binas accepimus literas, 22 et 26 mensis Maii, a V. R. simul cum aliis Coloniae missis, quibus ego, quam breuissime potero, respondebo.

De excitatis tragediis ab episcopo cameracensi <sup>2</sup> minus mirandum est, quam de uiris religiosis, qui (ut coniectare facile li-

<sup>a</sup> si ms. —<sup>b</sup> entiera ms.

<sup>2</sup> Epistola 4575.

<sup>3</sup> Adrianus Adriani.

<sup>1</sup> Ex codice *Regest. II*, fol. 127v et 128r.

<sup>2</sup> Roberto de Croy. Quae hic innuuntur, de excitatis a cameracensi episcopo tragediis, explicat POLANCUS, *Chron.*, IV, 286-288 et 303-305, quem vide cum appositis adnotacionibus.

cet) eum sinistris suggestionibus commouerunt. Nos hac de re conqueri apud summum pontificem uel alios huius curiae principes aut proceres noluimus, ne Rmus. episcopus, quem forte iam poenituit dictorum, in odium et malam existimationem huius sanctae sedis trahi a nobis uideretur. Cum enim summus pontifex, cardinales, episcopi primarii orbis, principes etiam saeculares fere omnes, qui catholicae ecclesiae adh[aber]ent, ubique non solum optime de Societate nostra sentiunt, sed eam maximis uotis undecunque accersant, et domos ac collegia offerendo, ad se innitare cernantur, uideretur sane parum catholicae mentis signum eam repellere, et parum obedientis authoritati sedis apostolicae, facultatibus ab ea concessis ad animarum aedificationem uti non sinere. Nos ergo, cum episcopum cameracensem catholicum et sub obedientia sedis huius uiuentem potius deceptum falsis informationibus, quam malitia aliqua impulsum credamus, eum in talem infamiam apud ecclesiae principes incidere, si eius dicta et facta eis innotuissent, noluimus. Adde quod huiusmodi contradictiones fere tunc Societati solent concitari, cum magnum ea incrementum alicubi est ad Dei gloriam acceptura. Et forte idem episcopus, si bene institutum nostrum intellexerit, inter patronos et fautores Societatis non postremus erit, si praesertim animaduertit hoc a nobis diligenter obseruari, ut episcopis morem gerere et eorum ministros nos exhibere, et, quoad eius fieri potest, in omnibus eis placere secundum Deum studeamus. Commendationem praeterea Rmi: et Illmi. cardinalis legati<sup>3</sup>, et burgensis<sup>4</sup>, et nuntii apostolici<sup>5</sup>, et domini cancellarii<sup>6</sup>, et demum ipsius ueritatis aliquid promoturam esse confidimus. Erit tamen V. R. nos de successu certiores facere.

Laetati sumus in Domino de P. Quintini<sup>7</sup> et Antonii<sup>8</sup> appulsi, et expectamus de Mtri. Adriani Candidi, ei cum socio

<sup>3</sup> Reginaldi Poli, qui in Angliam a pontifice maximo legatus fuerat.

<sup>4</sup> Francisci de Mendoza, qui ad Carolum V iverat.

<sup>5</sup> Hieronymi Muzarelli, O. P., qui strenue pro nostris egit et Societatem defendit.

<sup>6</sup> Ruardi Tapperi, veteris Societatis amici, et sociorum Iovaniensium patroni.<sup>1</sup>

<sup>7</sup> Quintini Charlart.

<sup>8</sup> Antonii Boucleti.

adhibito consequentis, confecto itinere <sup>a</sup> admoneri. Deducat eum incolumem, qui uia, ueritas et uita est onuinium. Amen.

Si quid a Rmo. nuntio apostolico intelliget V. R. actum esse cum caesarea maiestate in fauorem collegii germanici, nos, quae-  
so, admone; ne cum enim intelleximus an summi pontificis no-  
mine imperatorem sit allocontus. Eundem etiam Rinum. mantium  
nomine Patris nostri Mtri. Ignatii et totius Societatis romanae  
V. R. salutabit officiosissime per se uel per alium. Tantundem  
de Rmis. cardinalibus dictum sit et de Rdo. domino cancellario,  
cui ex corde omnes bene cupimus, et eum obseruamus, ut pa-  
trem.

Si tractatui de religionis ingressu aliquid addendum censuerit V. R. (quod ualde gratum nobis erit), quidquid illud sit, quod addendum fuerit, ad nos, prius quam in lucem edatur <sup>b</sup>, trans-  
mittat.

Literae P. Spigiae <sup>9</sup> Pisas destinatae sunt per fratres nostros Florentiae agentes.

Uale in Dno. Jesu X.<sup>o</sup>, charissime Pater, et literas ad P. Ber-  
nardum <sup>10</sup> et P. Quintinum, italice scriptas, leget, ut, quae apud nos agantur, intelligat.

Vestrī orationib⁹ nos innixe commendamus.

Romae VI catendas Julii 1554.

*Inscriptio.* Louanium. Mtro. Adriano.

## 4575

PATRI ADRIANO ADRIANI ex locum.

ROMA 26 JUNII 1554<sup>1</sup>.

*De pecuniis acceptis.—De bullis.—De creando provinciali inferioris Ger-  
maniae.—De Philippo, Hispaniae principe, ejusque administris.—  
Ignatius a morbo recreatur.—De Joanne Torello.*

Charissime Pater.

Aliis in litteris, quia forte expedire[t] alicubi ostendi, mentio-

<sup>a</sup> intinere ms. — <sup>b</sup> aedatur ms.

<sup>9</sup> Petri Spigae.

<sup>10</sup> Bernardum Oliverium.

<sup>1</sup> Ex codice *Regest. II*, fol. 128. Scriptionis tempus videtur esse 26 Ju-

nem <sup>a</sup> non feci de pecuniis acceptis. Accepimus ergo per Dnum. Alexium Fontanam litteras Dni. Nicolai Alexandri ad mercato-rem illum, qui aliquoties pecuniam nobis dedit et octoginta <sup>b</sup> duo scuta ac nouem julios, prout in litteris continebatur, nobis soluit. Et initio mitabamus satis, cum <sup>c</sup> V. R. centum et septem <sup>d</sup> au-reos Brusellis daret, plus quam uiginti quatuor pro cambio de-falcari, adeo ut <sup>e</sup> non recipienda[m] ea[m] pecunia[m] cogitare-mus, donec uos admonuis[s]emus. Sed postea in mentem uenit quod centum aurei Rdi. Patris prioris <sup>f</sup> forte non erant <sup>f</sup> coronae, sed aliud monetae genus. Aiebat etiam mercator ratione cambii non potuisse tantum pecuniae perdi; et ita accepimus superius dictam summam, et quinque coronatos, in litteris P. Leonardi <sup>g</sup> a V. R. inclusos; et pro omnibus Deo gratias agimus, qui nobis prouidere etiam a tanta remotis regionibus dignatur. Ut autem V. R. intelligat monetarum valore[m], sciat quod numus aureus, quos <sup>g</sup> ducatos largos uocant, ualet Romae duodecim julios; co-ronae uero uel scuta aurea undecim julios uale[n]t. Et haec de pecuniis sufficient.

Tres illas fabricae <sup>h</sup> bullas, nominibus non expressis, agenti negotiorum nostrorum expediendas com[m]isseram; sed nihil dum effecit: forte per primum nuntium mittemus.

Expectamus quid statueritis his de rebus, quae <sup>h</sup> ad uos ulti-mo scripsimus circa gubernationem Societatis ad inferiorem Ger-maniam, et num <sup>i</sup> prouincialēm constitui debere iudicetis.

Cum princeps <sup>j</sup> in Angliam, et forte postea in Flandriam per-

<sup>a</sup> mensionem ms. —<sup>b</sup> ottoaginta ms. —<sup>c</sup> con ms. —<sup>d</sup> settem ms.  
—<sup>e</sup> un ms. —<sup>f</sup> erat ms. —<sup>g</sup> quod numos aureos, quae ms. —<sup>h</sup> qui ms.  
—<sup>i</sup> Germinam et non ms.

nii, non vero «6 Kal. Junii» (27 Maji) ut librarius scriptus, qui «Kal. Junii» posuit, cum scripturus esset «Kal. Julii»: exstat enim inter epistolas men-sis Junii; et quidem, quae immiediate praecedit, ad eundem Patrem Adri-anum Adriani scripta, diem 26 Junii exhibet, quemadmodum tres aliae su-periores. Idem intellige de sequentibus tribus epistolis

<sup>j</sup> Gerardi Hammontani, e carthusia colonensi

<sup>3</sup> Leonardi Kesselii.

<sup>5</sup> Philippus, Caroli V filius, postea rex Hispaniae, illo nomine se-cundus.

<sup>4</sup> Fabricae Sti. Petri.

venerit<sup>j</sup>, ualde propitium eum estis habituri, optime enim de Societate nostra sentit. Neminem quid[em] de Societate nostra modo secum dicit, sed simul atque in Angliam perueniret, dixit se vocaturum<sup>k</sup> Societatem in regnum illud. Ducturus tamen erat secundum doctorem<sup>l</sup> Torres, uirum doctrina et authoritate insignem, qui coniunctissimus est Societati<sup>m</sup>, ac omnino ut unus ex<sup>n</sup> nobis. Dominus etiam Ruy Gomez de Silua, qui in uniuersa aula principis sic primas tenet, ut longe ab illo distet secundus, nobis est amicissimus. Praeterea<sup>o</sup> Dnus. Gonzalus Perez, primus secretarius eiusdem principis, iam diu optime in nos affectus est. De aliis etiam primoribus dicere possim, ut de comite Feri[aje]<sup>p</sup>, cuius frater est in Societate, et de aliis. Sed ad negotia nostra Ruy Gomez et Gonzalus Perez p[ro]p[ter]ea caeteris erunt idonei.

Aliud<sup>q</sup> non est quod addam, nisi quod Pater noster Ignatius hoc mense satis aduersa valetudine<sup>r</sup> laborauit. Iam melius habet per Dei gratiam; et reliqui fere omnes domi et in collegio ualemus.

Cuidam juueni trajectensi<sup>s</sup>, nomine Johanni Torello, qui fuit in collegio germanico<sup>t</sup> aliquandiu, tres aureos coronatos mutuo dedi<sup>u</sup> cum esset redditurus in patriam, ut constat per hanc eius syngrapham. Promisit se soluiturum, Romae, hanc pecuniam, dando V. R. eius ualorem Louanii. Juuenis ille parum quietus erat in collegio germanico. Lingua etiam eius et ingenium ad institutum illud parum aptus<sup>v</sup> uidebatur; unde, cum peteret creb[er]o redeundi facultatem, concessum est illud, non tamen uiaticum, quia, quod in ipso erat, non recte recedere a collegio uolebat. Si ergo dederit hanc pecuniam, V. R. accipiet ac transmittet<sup>w</sup>.